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Bush pressade japaner
 Japan lovar köpa bildelar för 100 miljarder kronor

 

TOKYO (SvD)

 

● – Budskapet gick fram, sade
USA:s president George Bush
nöjt vid en presskonferens i
Tokyo på torsdagen.

Han avslutade då i prakti-
ken sin omdiskuterade Japan-
resa som han själv gjort till
en väldig handelsmission med
målet att skapa ’’jobb, jobb,
jobb’’ i USA. Syndabocken
Japan, som i Bushs version
genom sitt handelsöverskott
på cirka 40 miljarder dollar
eliminerar amerikanska ar-
betstillfällen, skulle ’’bändas
upp’’. Resultatet av förhand-
lingarna blev, med Bushs
sportsterminologi ’’ett mera
jämspelt fält’’.

Bush åtföljdes av ett tjugo-
tal toppar ur amerikanskt nä-
ringsliv, bland dem VD-arna
för de tre stora biltillverkarna.
Förhandlingarna pågick på
flera plan, från Bushs med
premiärminister Kiichi Miya-
zawa till direktörernas möten
med sina japanska motsvarig-
heter.

Globalt kompanjonskap
Det hela avslutades med ett

program för ’’Globalt kom-
panjonskap’’ – genom att öpp-
na sina marknader skall Japan
och USA stimulera världseko-
nomin.

Ett antal tvisteämnen togs
upp. Det största gäller export
av bilar och bildelar, som ut-
gör 75 procent av Japans han-
delsöverskott. Japanska rege-
ringen och enskilda biltillver-
kare förband sig att mer än
fördubbla sin import av bilde-
lar till ett värde av 19 miljar-
der dollar 1994, (drygt 100
miljarder kronor). De japans-
ka biltillverkarna skall också
aktivt sälja amerikanska bilar
i Japan. Det rör sig dock bara
om några tusen var, att jämfö-
ra med de 1,8 miljoner ja-
panska bilar som exporteras
till USA varje år.

Från japanskt håll var man
angelägen om att framhålla
att man inte kan tvinga ja-
panska konsumenter att köpa

amerikanska bilar.
– Omöjliga krav är omöjli-

ga. Vi gör vad vi kan men
inte vad vi inte kan, sade bil-
tillverkaren Nissans direktör
Takeshi Ishihara i en typisk
kommentar.

Japanerna tycker att ameri-
kanernas ekonomiska och in-
dustriella problem till stor del

är självförvållade. President
Bush medgav också att USA
har en del att ta itu med på
hemmaplan.

På några områden lyckades
amerikanerna pressa fram ja-
panska löften, till exemel vad
gäller statliga inköp av dato-
rer. Budgivningen skall nu
ändras så att utländska före-

tag har möjlighet att vara
med.

En av de mest kontrover-
siella frågorna gäller japansk
import av ris. USA och Japan
förband sig att arbeta för ett
lyckat slut på Uruguayrundan
inom frihandelsavtalet Gatt.
Men generalsekreterare Ar-
thur Dunkels radikala förslag

att belägga alla jordbruksva-
ror med tullar som sedan kan
sänkas istället för att arbeta
med subventioners vara eller
icke vara fick inget annat stöd
än ett löfte om att det skulle
studeras.

I Japan anser regeringen
fortfarande att det inte finns
någon anledning för Japan att
ge upp totalstoppet för risim-
port så länge andra länder
också vägrar ge efter i olika
frågor. Därmed fick inte hel-
ler USA, som för sina egna
risodlares skull utövar på-
tryckningar mot Japan, något
löfte.

Ansenlig framgång
Inte heller den senaste ame-

rikanska käpphästen, forsk-
ningsprojektet med den så
kallade superkollideraren,
fick något definitivt stöd från
Japan. USA vill ha japanskt
ekonomiskt bidrag i mångmil-
jarddollarklassen för att bygga
den väldiga anläggningen. En
gemensam studiegrupp skall i
stället inrättas.

President Bush kallade än-
då sin resa ’’en ansenlig fram-
gån för USA:s ekonomi’’. Pre-
miärminister Kiichi Miyaza-
wa underströk flera gånger att
det ligger i Japans intresse att
hjälpa USA att lösa sina eko-
nomiska problem så att USA
kan behålla sin världsledar-
roll.

Men andra anser det vara
fel att Japan ger efter i han-
delsförhandlingar utan att föl-
ja några principer, bara av
politiska skäl. Och när Wash-
ington Post talar om ’’presi-
denten som blev bilförsälja-
re’’ instämmer många japa-
ner, som tycker det är ovär-
digt statsmän att traggla bila-
terala mikroekonomiska han-
delsproblem under ett topp-
möte.

MONICA BRAW

Se även Utland
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Japans politiskt känsliga han-
delsöverskott fortsätter att
växa, enligt officiella siffror
som presenterades på torsda-
gen. Samtidigt satt president
George Bush i tuffa förhand-
lingar i Tokyo i syfte att kraf-
tigt skära ner USA:s jättelika
bilaterala underskott.

Finansministeriets siffror
visade att Japans totala export
under de första tjugo dagarna
i december översteg importen

med motsvarande 16,5 miljar-
der kronor. Det var mer än tre
gånger så stort som det över-
skott på 4,6 miljarder som re-
dovisades för samma period
i fjol.

Medan exporten ökade med
3,8 procent till 100 miljarder
kronor föll importen 9,2 pro-
cent till 82,5 miljarder.

Finansministeriets siffror
var inte uppdelade på länder
men de underströk ännu en

gång de problem som USA,
EG och andra av Japans stör-
re handelspartner har med att
komma in på en potentiellt
mycket lukrativ marknad.

Bush vill i samband med
valåret drastiskt minska
USA:s underskott i handeln
med Japan, som för närvaran-
de uppgår till cirka 227 miljar-
der om året.

(Tokyo, TT-Reuter)

Nissans  och Toyotas ordförande, Yutaka Kuma (till vänster) , och  Shichiro Toyoda, förklarar för
USA-journalister den japanska bilindustrins inställning till bilkriget mellan USA och Japan.
FOTO: AP

Ökad tysk orderingång
Orderingången till industrin i västra Tyskland ökade med
0,2 procent i november jämfört med oktober, enligt prelimi-
nära siffror från ekonomidepartementet.

Enligt ekonomiminister Jörgen Möllemann visar statisti-
ken att den inhemska efterfrågan förblev stabil sedan bör-
jan av 1991, medan orderingången från utlandet – efter
en kortvarig återhämtning under sommarmånaderna – var
på väg nedåt.

Den inhemska orderingången ökade i november med två
procent, medan orderingången från utlandet minskade med
tre procent.

Om perioden oktober-november jämförs med augusti-september
minskade orderingången till industrin med 1,5
procent. Orderingången från utlandet minskade med hela
tre procent, medan den inhemska orderingången sjönk med
blygsamma  0,5 procent.        ( TT-Reuter, Bonn)

Schweiz arbetslöshet 1,9 proc
Arbetslösheten i Schweiz steg till 1,9 procent i december,
jämfört med 1,7 procent i november och 0,8 procent i
december 1990, enligt officiella siffror.

Antalet arbetslösa schweizare ökade till 58 580 i decem-
ber, jämfört med 51 800 i november och 25 141 i decem-
ber 1990.                        (TT-Reuter, Bern)

Prisras på olja om Irak får sälja
Irak fortsätter på torsdagen att förhandla i Wien med FN
om villkoren för att landet åter skall få börja sälja olja på
världsmarknaden.

Irak, som var världens näst största oljeexportör, har inte
kunnat sälja olja på 17 månader. Detta sedan landets han-
del med omvärlden sattes i blockad efter invasionen av
Kuwait i augusti 1990.

Förhandlingarna i Wien och utsikterna att Irak skall
börja sälja har satt press på oljepriserna. De är nu de lägs-
ta på elva månader.

Varken FN:s eller Iraks företrädare ville efter onsdagens
möte tala om ett snart genombrott. Men båda sidorna be-
skriver inledningen som positiv:

– Vi samtalar fortfarande. Så länge vi samtalar gör vi
framsteg, sade FN:s biträdande generalsekreterare Kofi
Annan, som leder FN-gruppen i Wien. (TT-Reuter, Wien)

Tyskar testar ’’Transrapid’’
Arbetet med att skapa ett tåg som ska gå på magnetisk
räls och kunna färdas i över 400 km/tim ska drivas vidare,
meddelade tyska regeringen på torsdagen. 

Nya prov med ’’Transrapid’’ visar att konceptet är realis-
tiskt. 

Tyskland har redan investerat omkring motsvarande 6,5
miljarder kronor i projektet, som man hoppas ska lätta på
trycket på landets allt hårdare belastade väg- och flygtrafi-
knät. (AP, Bonn)

Snart besked om Sakhalinolja
Den 25 januari kommer Sovjetunionen att meddela vilket eller vil-
ka västliga företag som tagit hem anbudet på att utveckla ett olje-
projekt utanför ön Sakhalin. Det handlar om ett mångmiljardprojekt
i dollar.

Ursprungligen skulle anbudsvinnaren ha utsetts i oktober, men
datumet har flyttats fram flera gånger beroende på problem i sam-
band med att Ryssland övertagit det forna Sovjetunionens naturtill-
gångar.                          (AP-DJ, Tokyo)

Airbus hoppas på order
Airbus Industrie meddelade på torsdagen att företaget hoppas på att
få order på omkring 150 av sina passagerarplan under 1992. Det skul-
le i så fall bli en ökning med 50 procent från de 101 plan som be-
ställdes 1991. Den europeiska flygplanstillverkaren bekräftade upp-
gifter om att vinsten 1991 var mellan två och tre gånger större än
1990. Bolaget har aldrig offentliggjort några vinstsiffror, men insat-
ta bedömare tror att vinsten 1990 var omkring 100 miljoner dollar. 

(AP-DJ, Paris)

Renault väntar nollresultat
Volvos franska samarbetspartner Renault gjorde ett nollre-
sultat under 1991. Det uppger marknadsdirektören Patrick
Faure.

Försäljningen mätt i antal bilar och lastbilar ökade med
drygt 3 procent under 1991.

Förklaringen bakom det magra resultatet är de strejkerna
vid ett par franska fabriker under hösten, anser Faure.
Dessutom har lastvagnsrörelsen alltjämt problem.

På den viktiga inhemska bilmarknaden sjönk Renaults
försäljning med 15,4 procent under 1991. Marknadsandelen
sjönk från 27,9 till 26,8 procent.

Nedgången kompenserades dock av stora försäljnings-
framgångar i Tyskland. Renault sålde där 224 500 bilar
under 1991, en ökning med 110 procent. Marknadsandelen
ökade från 3,5 till 5,4 procent. I det forna Östtyskland tog
Renault 10 procent av marknaden. (Paris, TT-AFP)

Paragraf
skyddar
TWA
● TWA kommer i dagarna
att ställas under paragraf
11 i den amerikanska kon-
kurslagen och därmed
skyddas från omedelbar
konkurs. Detta innebär att
25 procent av amerikanska
trafikflyget kommer att åt-
njuta detta skydd och att
två av världens största bo-
lag nu finns i skaran, för-
utom TWA även Continen-
tal, med SAS som en av
aktieägarna.

Fem stora amerikanska
flygbolag har de senaste
tolv månaderna gått i kon-
kurs och upphört att existe-
ra.

I försöken att rädda
TWA har presidenten, C C
Icahn, närmat sig flera and-
ra bolag, bl a North West
Orient. Just nu förs samtal
om en fusion med Conti-
nental. 

Under kapitel 11 står
också America West Air-
lines. Detta bolag bildades
då avregleringen av luftfar-
ten kom i USA och då en
rad bolag såg dagens ljus.
Nu finns endast två av des-
sa nyskapelser kvar, det är
America West och South
West Airlines.

Skyddad verkstad
– Det är djupt otillfreds-

ställande för konkurrenter-
na att stora bolag kan tillå-
tas leva i en skyddad verk-
stad, kommenterar Edgar B
Flinck, Nordenchef för
American Airlines, ett av
världens fyra största flyg-
bolag. Bolagen under kapi-
tel 11 betalar inga räkning-
ar, de kan sätta priser obe-
roende av de verkliga kost-
naderna och denna ojämna
konkurrens kan pågå i åra-
tal. 

TWA har en av de äldsta
flygplansflottorna i USA
med en genomsnittsålder
på över 15 år. Det betyder
att det finns förhållandevis
få fasta värden att ta tillva-
ra vid en konkurs.

Icahn sände i november
ett brev till agenterna, där
han kungjorde en rekon-
struktionsplan. Han sade
sig själv vilja satsa 35 mil-
joner dollar för att genom-
föra planen och att aktie-
ägarna skulle göra det möj-
ligt att skriva av en miljard
dollar av TWA:s skulder.
Han vidgick dock att ett
kapitel 11-förfarande ändå
skulle genomföras i början
av 1992 på bolagets egen
begäran, men tillade att
TWA skulle fortsätta flyga. 

Sålde Londonlinjer
Häromdagen sålde TWA

för 50 miljoner dollar sina
London-linjer till US Air,
som tidigare flög till Lon-
don från Charlotte och
Pittsburg. Nu fortsätter
detta snabbt växande bolag
sin erövring av Europa
med TWA:s linjer från Phi-
ladelfia och Baltimore. I
höstas invigde man linjer
från Charlotte och Pitts-
burg till Frankfurt och 6
januari till Paris. US Airs
trafik i USA har haft en
tyngdpunkt i de hårt drab-
bade industriområdena
och har i lågkonjunkturen
fått ordentligt med stryk.
Nu vill man kompensera
detta med Europatrafiken.

Även inrikes har dock
US Air växt genom två fö-
retagsköp. 1988 övertogs
PSA och året därpå Pied-
mont Airlines, det expan-
derande regionalbolaget,
som före fusionen hade ef-
terträtt SAS som innehava-
re av titeln ’’Airline of the
Year’’. US Air har också
köpt konkursdrabbade Eas-
tern Airlines samtliga plan
av typ Boeing 757.

De sju största bolagen
är nu American Airlines,
Delta, US Air, United Air-
lines, Northwest Orient,
Continental och TWA.

United köpte nyligen
konkursadrabbade Pan
Ams linjer på Latinameri-
ka och Västindien sedan
Delta övergivit planen att
bli delägare i ett rekon-
struerat Pan Am. Dessa sex
bolag har vart och ett mel-
lan 40 000 och 100 000
anställda. TWA är fortfa-
rande en bjässe, men betyd-
ligt mindre än dessa fyra.
Som en antydan om storle-
ken kan nämnas att US Air
äger 430 plan, som enbart
inrikes i USA gör 4 600
flygningar per dag. Bolaget
har 40 000 anställda. Som
en jämförelse kan nämnas
att SAS har hela 20 800
anställda på 130 plan, som
gör 650 dagliga flygningar.

NILS-ERIK LINDELL

Mercedes slår Volvo
Kopplar järngrepp på Östeuropa med ännu ett avtal

BONN (SvD)
● Volvos stora konkurrent Mer-
cedes-Benz tar nu ett järn-
grepp om Östeuropas fram-
tidsmarknader. På torsdagen
tillkännagavs ett samarbete
med den tjeckoslovakiska
lastbilstillverkaren Liaz, bara
tre dagar efter uppgörelsen
med Avia.

Volvo respektive dess
franska partner Renault har
varit med i dragkampen om
båda företagen.

– Vad gäller Liaz så drog
vi oss ur förhandlingarna re-
dan i juli, säger Volvo Last-
vagnars informationschef
Thomas Appelbom.

Tidigare har Volvo beskri-
vit den tjeckoslovakiska
marknaden som en av de
mest intressanta i Östeuropa.
Beslutet att avbryta förhand-
lingarna motiverades i mitten
av förra året så:

– Vi har kommit fram till
att tillverkning i Tjekoslova-
kien lönar sig sämre än att
sälja lastvagnar dit, sade i juni
Alois Rösner, projektchef på
Volvo Lastvagnar.

Kvar åt Volvo
Frågan är bara hur mycket

som nu kommer att bli kvar
åt Volvo när Mercedes-Benz
väl har kommit igång med sin
tillverkning.

Uppgörelsen med Avia av-
ser på medellång sikt tillverk-
ning av årligen 30 000 lätta
och medeltunga Mercedes-
lastbilar. Liaz har i dag en
produktion på över 10 000
tunga lastbilar om året och

är en av Österuopas ledamde
tillverkare.

Mercedes avser att investe-
ra 350 miljoner D-mark i
upprustning och modernise-
ring av Aviaverken som ligger
i närheten av Prag. Till det
kommer ytterligare 100 miljo-
ner D- mark som skall satsas
på servicenätet.

De utlovade investeringar-
na anses vara ett huvudskäl
till att tyskarna vann drag-
kampen mellan Renault och
Mercedes-Benz.

Know–how
– Vi är också intresserade

av Mercedes-Benz know-how
som vi tror kommer att stärka
vår konkurrenskraft, säger
Avias VD, Vlastimil Devera.

För Mercedes-Benz hand-
lar affären inte bara om den
tjeckoslovakiska marknaden.
Avia har ett utbyggt försälj-
nings- och servicenät och har
ett gott namn i hela Östeuro-
pa.

Mercedes-Benz gör ingen
hemlighet av att siktet är in-
ställt på fortsatt expansion i
Östeuropa:

– Vi satsar nu helhjärtat på
de dynamiska transportmark-
naderna i Östeuropa och det
före detta Sovjet, sade Merce-
deschefen Werner Niefer i
början av veckan i Prag.

Niefer presenterade i Prag
siffror som visar varför värl-
dens största tillverkare av
tunga lastbilar satsar så mas-
sivt på östmarknaderna:
Fram till år 2000 finns det i
Östeuropa och det tidigare
Sovjet ett årligt behov av 1,4

miljoner nya lastbilar, bussar
och lätta transportfordon.

Vägen till Ryssland ligger
redan öppen. I slutet av no-
vember besökte Boris Jeltsin
Mercedes-Benz i Stuttgart och
skrev på en överenskommelse
om produtkion av Daimlers
terränggående lastbil Uni-
mog. På tal är en årsproduk-
tion om 100 000 fordon.

Arbetar intensivt
Mercedes- Benz satsningar

visar hur intensivt den tyska
industrin arbetar på Östeuro-
pa och hur lätt de tyska företa-
gen slår ut utländska konkur-
renter.

I Tjekoslovakien har Volks-
wagen redan byggt upp en
dominerade position med
hjälp av förvärven av biltill-
verkaren Skoda och lastbils-
tillverkaren Baz.

Detsamma gäller för tyska
Siemens som skall ta över
Skodakoncernens kraftverkss-
division och dess tågtillverk-
ning.

Medan Siemens i slutfasen
slog ut ABB-koncernen var
Volkswagens huvudkonkur-
rent Volvo/Renault.

Volvo Lastvagnar har ännu
inte gett upp kampen om
Östeuropa. Diskussioner på-
går för närvarande med den
polska buss- och lastbilstill-
verkaren Jelcz som årligen
säljer ca 4000 lastbilar och
2000 bussar.

– Vi räknar med ett beslut
om 2-3 månader, säger Tho-
mas Appelbom.

TOMAS LUNDIN

Våg av uppsägningar väntar östtyskar
BONN (SvD)

● Den östtyska arbetsmarknaden
står inför en ny uppsäg-
ningsvåg i spåren av det slo-
pade arbetsmarknadsstödet
sedan årskiftet. Samtidigt
forsätter uppgången på den
västtyska arbetsmarknaden.
Jämfört med fjolårsmånaden
ökade i november sysselsätt-
ningen i väst med 597 000
till 29,54 miljoner personer.

Den stigande sysselsätt-
ningen till trots steg i novem-
ber arbetslösheten i väst med

112 900 till 5,8 procent. Or-
saken är främst det växande
arbetskraftsutbudet, bland
annat till följd av invandring-
en av över 200 000 etniska
tyskar från Östeuropa.

Östtyskar pendlar
Till det kommer att antalet

östtyskar som dagligen pend-
lar till sina jobb i västra
Tyskland ökade till omkring
en halv miljon i november.

Enligt regeringen uppmät-
tes arbetslösheten i väst förra

året till 1,689 miljoner i års-
genomsnitt, en minskning
med 194 000 jämfört med
1990. Det är första gången
på mer än tio år som arbets-
lösheten har pressats ned
under 1,7 miljoner.

I de östra delarna av lan-
det steg arbetslösheten i no-
vember bara måttligt med
7000 till 1,037 miljoner,
motsvarande ett arbetslös-
hetstal på 11,8 procent.

Under tiden har dock den
speciella korttidsregeln för

de östtyska företagen avskaf-
fats. Det innebär att företa-
gen nu får betala sociala av-
gifter för deltidspermittera-
de. Dessa har hittills betalats
av arbetsmarknadsverket.

400000 blir arbetslösa
Enligt uppskattningar

kommer de nya bestämmel-
serna att leda till att omkring
400 000 av dagens drygt en
miljon korttidsarbetande att
bli arbetslösa. Enbart i de
östra delstaterna Thüringen

och Sachsen-Anhalt har re-
dan 150 000 deltidspermitte-
rade blivit av med sina jobb.

– Vi hade räknat med yt-
terligare 50 000 arbetslösa,
säger chefen för delstaternas
arbetsmarknadsverk, Martin
Hess.

Uppenbarligen försöker
många av de stora renomme-
rade östföretagen att behålla
sin arbetskraft med hjälp av
de inte fullt så förmånliga
västtyska korttidsreglerna.

TOMAS LUNDIN

Volvoavtalet
retar Cresson

PARIS (SvD)
● Frankrikes premiärmi-
nister Edith Cresson skulle
inte dra sig för att punktera
avtalet mellan Renault och
Volvo om det vore tekniskt
möjligt. Det uppger vecko-
tidningen Le Nouvel Obser-
vateur.

Enligt tidningen döljer
premiärministern och hen-
nes omgivning inte längre
sitt missnöje med uppgörel-
sen.

– Avtalet saknar jämvikt
och skadar Renault. Det är
en av de hetaste frågorna att
ta itu med, skall Abel Far-
noux, premiärministerns
specielle rådgivare i indu-
strifrågor, ha sagt.

Falsk symmetri
I Farnoux ögon är avta-

lets inriktning på att låta
Renault dominera person-
bilssidan och Volvo last-
vagnssidan uttryck för
’’falsk symmetri’’.

Farnoux skall anse det
vara galet att offra RVI,
Renaults lastvagnsdel, ’’en
av pärlorna inom fransk in-
dustri’’ i utbyte mot Volvos
personbilstillverkning som
enligt premiärministerns
rådgivare ’’befinner sig i
fullt sönderfall’’.

Enligt Nouvel Observa-
teur har premiärminister
Cresson anammat den kritik
Peugeotchefen Jacques Cal-
vet riktat mot avtalet. Cal-
vet har inte dolt sin ilska
över att Renault genom av-
talet tillförts flera miljarder

från Volvo.
Cressons företrädare Mi-

chel Rocard och Louis
Schweitzer, nummer två i
Renaultledningen, hade en
stor del i att den fransk-svenska
alliansen kunde för-
verkligas. Premiärministern
sägs vara missnöjd med be-
slutet att låta Volvo ta över
20 procent av Renault. Cres-
son har sedan tidigare ett
horn i sidan till Schweitzer.
Under sin tid som industri-
minister kolliderade Cres-
son stundom med dåvaran-
de premiärministern Lau-
rent Fabius åtstramningspo-
litik. För det mesta var det
Schweitzer, nära medarbeta-
re till Fabius, som agerade
dörrvakt.

Även om premiärminis-
tern skulle vilja lär det dock
inte vara mycket hon kan
göra för att upplösa äkten-
skapet med Volvo. Renault-
chefen Raymond Lévy sägs
dock vara orolig för att Cres-
son skall försvåra tillvaron
så mycket som möjligt för
Renault och Volvo.

Inte minst är Lévy orolig
för att Cresson skall göra
allvar av understuckna hot
om att lägga sig i succes-
sionsordningen i företaget.
Lévys mandat utlöper i maj.
Han har redan pekat ut
Schweitzer som sin efterträ-
dare men det finns misstan-
kar om att Cresson planerar
att omintetgöra detta och
plocka fram en egen kandi-
dat.

BJÖRN ERIK ROSIN
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